
  

  

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 

   

   

 Il Commissario Straordinario  

 (Avv. Daniela Valenza)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Albo on-line” in data __________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DECRETO       11                   DEL 05.03.2020 

   

Sentenza n.179/2019, depositata il 30.5.2019 emessa dalla Sezione Seconda Giurisdizionale Centrale 

d’Appello, in riforma della Sentenza di I grado n. 45/2016 della Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la 

Regione Abruzzo/ Conferimento Incarico Avv Federica Camplone per notifica della sentenza.  

 

Il giorno 5 marzo 2020 a Tortoreto Lido, nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

(già A.R.I.T. – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

  

Avv. Daniela Valenza Commissario Straordinario ARIC, individuato con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 65 del 4/10/2019 ha adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Sentenza n.179/2019, depositata il 30.5.2019 emessa dalla Sezione Seconda Giurisdizionale 

Centrale d’Appello, in riforma della Sentenza di I grado n. 45/2016 della Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per 

la Regione Abruzzo per il danno arrecato all’Agenzia a seguito dell’indizione di concorsi pubblici per l’assunzione a 

tempo indeterminato di personale per effetto della soccombenza nei giudizi instaurati dai soggetti utilmente collocati 

nella graduatoria concorsuale e, poi, dalla medesima Agenzia non spontaneamente assunti; 

ATTESO che la sentenza in oggetto liquida il danno erariale subito dall’Agenzia con condanna nei confronti 

di Esposito Ernesto nella qualità di Direttore dell’Agenzia al tempo dei fatti contestati al pagamento in favore 

dell’Agenzia di Euro 35.2017,02, importo da maggiorare della rivalutazione monetaria e interessi otre spese di 

giustizia a favore dello Stato; 

VISTA la nota della Corte dei Conti, Procura Regionale per l’Abruzzo, acquisita al prot. n. 1162 del 

26/7/2019, con la quale è stato richiesto ai sensi dell’art. 214 del codice di giustizia contabile di comunicare al 

Procuratore Generale l’inizio della procedura di recupero delle somme indicate nella sentenza di condanna 

designando il Responsabile del Procedimento; 

PRESO ATTO che con Decreto n. 3 del 31/10/2019 è stato nominato il Responsabile del Procedimento 

nella persona della Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

ATTESO che con nota prot. n. 1847 del 14/11/2019 il Dirigente Amministrativo ha comunicato al 

Procuratore Generale la nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 7 del DPR n. 260/98; 



CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 2 del DPR n. 260/98 l’Agenzia in quanto danneggiata ed in forza 

della sentenza richiamata in oggetto che liquida il danno erariale  a carico di Esposito Ernesto deve procedere al 

recupero delle somme; 

VISTA la nota inviata ad Esposito Ernesto prot. n. 1867 del 19/11/2019 con la quale è stato richiesto il 

pagamento delle somme come da sentenza oltre a spese di giustizia; 

CONSIDERATO che le Linee Giuda “Indicazioni sull’esecuzione dei titoli giudiziari esecutivi” prevedono che 

per l’avvio dell’esecuzione è prescritto che il titolo munito della formula esecutiva sia notificato ad ogni condannato 

formalmente a mezzo Ufficiale giudiziario; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla notifica formale della sentenza in oggetto conferendo idoneo 

mandato ad un consulente legale; 

DATO ATTO della riapertura dei termini per le domande di iscrizione alla short list per la costituzione di un 

elenco ristretto degli Avvocati di Fiducia per l’affidamento di incarichi professionali  presso l’Agenzia Regionale di 

Informatica e Committenza (ARIC) di cui al Decreto n. 10 del 25.11.2019 con scadenza 10 marzo 2020; 

ESAMINATO il profilo professionale dell’Avv. Federica Camplone; 

VISTA la nota di richiesta di preventivo inviata all’Avv. Federica Camplone  prot. n. 347 del 24/1/2020; 

VISTO il preventivo trasmesso dall’Avv Federica Camplone  con nota prot n. 416 del 30/1/2020 che 

prevede: 

1) Compenso e spese generali per la notifica della sentenza ed invito ad adempiere: Euro 300,00 oltre 

esborsi ed accessori; 

2) Compenso per la esecuzione forzata: il compenso per le prestazioni professionali di cui sopra sarà così 

convenuto secondo le medie tariffarie stabilite dal D.M. 55/2014; 

VISTA la nota inviata all’Avvocatura Regionale prot. n. 424 del 30.01.2020 con la quale veniva chiesto il 

patrocinio legale in favore dell’Agenzia o in caso di riscontrata impossibilità se sia consentito il ricorso al patrocinio 

legale dell’Avvocatura di Stato; 

VISTA la nota n° 35525 del 6.2.2020 di riscontro alla sopracitata nota n° 424 del 30.1.2020 che rileva quale 

motivo ostativo al richiesto patrocinio l'orientamento della Corte Costituzionale che, in più di un'occasione, ha 

sancito il divieto imposto agli enti dipendenti dalle Regioni di avvalersi del patrocinio dell'avvocatura regionale; 

DATO ATTO che l'Avvocatura Regionale ha opinato nella predetta nota la possibilità di assunzione del 

patrocinio legale dell'Agenzia da parte dell'Avvocatura di Stato in forza dell'art. 43 del R.D. 30.10.1933, n° 1611, 

commi 1 e 5 ed ha inoltrato la medesima all'Avvocatura dello Stato per opportuna conoscenza e per le valutazioni di 

competenza; 

CONSIDERATO che occorre procedere senza indugio a recuperare le somme in argomento; 

RILEVATA pertanto la necessità di affidare l’incarico per la notifica della sentenza ed invito ad adempiere 

nei confronti di Esposito Ernesto secondo quanto stabilito dalla sentenza n.179/2019 depositata il 30.5.2019 

emessa dalla Sezione Seconda Giurisdizionale Centrale d’Appello, in riforma della Sentenza di I grado n. 45/2016 

della Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la Regione Abruzzo all’Avv Federica Camplone, con riserva di 

affidamento dell’incarico per l’eventuale esecuzione forzata di recupero credito; 

DATO ATTO che il preventivo in argomento si riferisce alle prevedibili attività da svolgere; 

RITENUTO di dover subordinare l’efficacia dell’incarico in argomento alla presentazione della dichiarazione 

resa dall’Avv. Federica Camplone di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013; 

DI DARE MANDATO agli uffici competenti per gli adempimenti amministrativi e contabili; 

CONSIDERATO che l’incarico di che trattasi è stato condiviso dai Sub Commissari dell’Ente, Avv. Carlo 

Montanino e Dott. Domenico Lilla; 

 DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti con la 

propria firma in calce al presente atto; 

 RILEVATA l’urgenza della procedura data l’imminenza dell’udienza; 

 

 

 

 

DECRETA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di conferire l’incarico per la notifica della sentenza ed invito ad adempiere nei confronti di Esposito 

Ernesto secondo quanto stabilito dalla sentenza n.179/2019 depositata il 30.5.2019 emessa dalla 

Sezione Seconda Giurisdizionale Centrale d’Appello, in riforma della Sentenza di I grado n. 45/2016 

della Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la Regione Abruzzo all’Avv Federica Camplone 

conferendo idoneo mandato, con riserva di affidamento dell’incarico per l’eventuale esecuzione 

forzata di recupero credito;  

3. di subordinare  l’efficacia dell’incarico in argomento alla presentazione della dichiarazione resa 

dall’Avv Federica Camplone di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013; 

4. di dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti amministrativi e contabili; 


